在本次交易实施过程中，未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保

的情形。

七、相关协议及承诺的履行情况

（一）相关协议履行情况

截至本报告书出具之日，本次交易涉及的相关协议约定的全部生效条件已得

到满足，相关方正在按照上述协议的约定履行相关义务，未发生违反协议约定的

情形。

（二）相关承诺履行情况

在本次交易过程中，交易各方对股份锁定、合法合规、权利完整性、所提供

信息真实性和准确性及完整性等方面做出了相关承诺，以上承诺的主要内容已在

28

重组报告书及相关文件中披露。截至本报告书出具之日，交易各方已经或正在按

照相关的承诺履行，无违反承诺的行为。

八、相关后续事项的合规性及风险

根据本次交易方案及有关安排，本次交易尚有如下后续事宜有待办理：

1、上市公司尚需向工商主管部门就发行股份涉及的注册资本、公司章程等

变更事宜办理变更登记或备案手续；

2、本次交易相关各方尚需继续履行本次交易涉及的相关协议、承诺事项；

3、上市公司尚需继续履行后续的信息披露义务等。

本次交易相关各方在本次交易中作出的承诺，对于承诺期限尚未届满的，需

继续履行。在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行各自义

务的情况下，上述后续事项的实施不存在重大法律障碍。

29

第四节 本次交易新增股份上市情况

一、新增股份数量及价格

发行股票数量：8,687,541 股人民币普通股（A 股）

发行股票价格：19.69 元/股

发行股票性质：限售条件流通股

二、新增股份登记情况

根据中登公司出具的《股份登记申请受理确认书》，中登公司已于 2022 年

2 月 14 日受理中科信息递交的本次发行股份登记申请。相关股份登记到账后将

正式列入上市公司的股东名册。

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为 2022 年 3 月 4 日。根据深交所相关业务的规定，

上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

公司本次向特定对象发行股份募集配套资金新增股份均为限售条件流通股，

在其限售期满的次一交易日可上市交易，限售期自新增股份发行完成之日起开始

计算。发行对象认购的本次向特定对象发行的股份自发行结束之日起六个月内不

得转让。本次配套发行结束后，由于上市公司送股、配股、资本公积金转增股本

等原因增持的上市公司股份，亦应遵守上述承诺。之后按中国证监会及深交所的

有关规定执行。

30

第五节 本次股份变动情况及影响

一、本次发行前后公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2022 年 2 月 10 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）
持有有限售条件

股份数量（股）

1 中国科学院控股有限公司 60,318,434 31.93 60,318,434

2
四川埃德凯森科技有限公

司
8,235,000 4.36 0

3 王晓宇 3,569,980 1.89 0

4
成都中科唯实仪器有限责

任公司
2,243,882 1.19 2,243,882

5 上海仝励实业有限公司 2,206,064 1.17 2,206,064

6 付忠良 1,934,920 1.02 0

7
中国科学院沈阳科学仪器

股份有限公司
1,575,760 0.83 1,575,760

8 王伟 1,465,071 0.78 0

9 UBS AG 1,124,969 0.60 0

10 宋昌元 909,748 0.48 0

合计 83,583,828 44.25 66,344,140

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）
持有有限售条件

股份数量（股）

1 中国科学院控股有限公司 60,318,434 30.53 60,318,434

2
四川埃德凯森科技有限公

司
8,235,000 4.17 0

3 王晓宇 3,609,980 1.83 0

4 华夏基金管理有限公司 3,085,713 1.56 3,085,713

5 UBSAG 2,394,649 1.21 1,269,680

6 成都中科唯实仪器有限责 2,243,882 1.14 2,243,882

31

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例（%）
持有有限售条件
股份数量（股）

任公司

7 上海仝励实业有限公司 2,206,064 1.12 2,206,064

8 付忠良 1,934,920 0.98 0

9 诺德基金管理有限公司 1,650,584 0.84 1,650,584

10
中国科学院沈阳科学仪器

股份有限公司
1,575,760 0.80 1,575,760

合计 87,254,986 44.16 72,350,117

二、上市公司董事、监事及高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行股份对象中，不包含中科信息的董事、监事和高级管理人员，除二

级市场增减持情况外，本次发行本身不会发生导致中科信息董事、监事和高级管

理人员持股数量的变动。公司董事、监事及高级管理人员因本次发行持股比例变

动的情况如下：

姓名 职位

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

史志明 董事长、总经理 498,420 0.26 498,420 0.25

付忠良 第三届副董事长 1,934,920 1.02 1,934,920 0.98

张勇 第三届董事 - - - -

王晓宇 第三届董事 3,609,980 1.91 3,609,980 1.83

李志蜀 第三届独立董事 - - - --

曹德骏 第三届独立董事 - - - -

周玮 第三届独立董事 - - - -

赵自强 第三届董事 - - - -

张莉 第三届董事 - - - -

帅红涛 第三届监事会主席 496,352 0.26 496,352 0.25

肖帆 第三届职工监事 469,662 0.25 469,662 0.24

裴小凤 第三届监事 - - - -

尹邦明
第三届副总经理、董

秘
216,600 0.11 216,600 0.11

32

钟勇 第三届副总经理 484,983 0.26 484,983 0.25

王晓东 第三届副总经理 418,020 0.22 418,020 0.21

刘小兵 第三届财务总监 486,000 0.26 486,000 0.25

方伟 第三届副总经理 93,781 0.05 93,781 0.05

合计 8,708,718 4.61 8,708,718 4.42

三、本次交易未导致公司控制权的变化

本次向特定对象发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股

股东的情形，本次向特定对象发行不会导致公司控制权发生变更。

四、本次募集配套资金向特定对象发行股票前后对上市公司每股

收益和每股净资产的影响

以中科信息 2020 年度财务报表审计报告及 2021 年第三季度未经审计的财

务报告的财务数据为基础，并考虑本次募集配套资金向特定对象发行股票新增净

资产，根据本次发行前后公司总股本调整计算后的每股收益和每股净资产如下：

项目

2020 年度/2020 年 12 月 31 日 2021 年 1-9 月/2021 年 9月 30 日

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 3.43 3.12 3.44 3.13

每股收益（元） 0.1809 0.1648 0.0626 0.0571

注：

（1）发行前每股净资产=归属于母公司股东权益÷发行前股本总额

（2）发行后每股净资产=(归属于母公司股东权益+本次募集资金净额)÷发行

后股本总额

（3）发行前每股收益=归属于母公司股东净利润÷发行前股本总额

（4）发行后每股收益=归属于母公司股东净利润÷发行后股本总额

33

五、上市公司主要财务信息

中科信息 2018 年、2019 年、2020 年及 2021 年 1-9 月份主要财务数据（合

并口径）如下（2018-2020 年度财务数据经审计，2021 年 1-9 月财务数据未经

审计）：

（一）最近三年一期主要资产及负债情况

单位：万元

项目 2021年 9月 30日
2020 年 12 月 31

日

2019 年 12 月 31

日

2018 年 12 月 31

日

资产总额 80,228.67 86,736.75 85,947.87 73,102.99

负债总额 18,346.58 25,061.40 26,653.38 16,497.33

所有者权益合计 61,882.09 61,675.35 59,294.48 56,605.65

归属于母公司股东的

权益
61,877.16 61,649.52 59,293.51 56,664.62

（二）最近三年一期主要经营情况

单位：万元

项目 2021 年 1-9 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

营业收入 14,217.54 43,674.30 36,441.33 34,446.75

营业利润 1,344.99 3,488.42 3,962.71 5,219.73

利润总额 1,351.07 3,492.99 3,911.71 5,224.90

净利润 1,106.73 3,280.87 3,588.83 4,628.87

归属于母公司股东的

净利润
1,127.64 3,256.00 3,528.90 4,680.72

经营活动产生的

现金流 量净额
-5,108.29 -1,899.95 -497.16 -1,273.29

毛利率 31.93 23.32 22.54 30.24

每股净资产 3.44 3.43 3.29 3.14

资产负债率 22.87 28.89 31.01 22.57

基本每股收益 0.0626 0.1809 0.1960 0.2600

五、本次发行对上市公司的影响

（一）股本结构的变化情况

本次向特定对象发行完成后，公司将增加 8,687,541 股限售流通股，具体股

份变动情况如下：

34

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 69,221,755 36.64% 8,687,541 77,909,296 41.24%

无限售条件股份 119,681,566 63.36% - 119,681,566 63.36%

股份总数 188,903,321 100% 8,687,541 197,590,862 100.00%

本次向特定对象发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股

股东的情形，本次向特定对象发行不会导致公司控制权发生变更。

（二）资产结构的变化情况

本次发行完成后，公司资产总额、净资产规模均将增加，负债总额不变，资

产负债率将相应下降，本次发行有利于提高公司资产质量和偿债能力，降低财务

风险，优化资本结构。

（三）业务结构变化情况

本次募集资金拟投资的项目符合公司战略发展方向，具有良好的市场发展前

景和经济效益。本次向特定对象发行股票募集资金投资项目的顺利实施，可以扩

大公司的市场规模，进一步提升公司市场竞争力并巩固公司的市场地位，同时紧

跟行业未来发展趋势，完善公司的产品结构，进而提高公司整体竞争实力和抗风

险能力，保持并扩大公司在行业中的领先优势，增强公司的综合竞争力和盈利能

力。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变

化。公司的控股股东和实际控制人没有发生变更，董事、高级管理人员稳定，不

会影响原有法人治理结构的稳定性和有效性，公司将继续加强和完善公司的法人

治理结构。

（五）高管人员结构变动情况

截至本报告出具日，公司尚无对高管人员结构进行调整的具体计划。高管人

员结构不会因本次发行产生重大变化。若公司拟调整高管人员结构，将根据有关

规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。